
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.286/14.11.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare H.C.L. nr. 269/31.10.2023, referitoare la aprobare sumă, perioadă 
de desfăşurare şi regulament de organizare al concursului de creaţie literară şi arte vizuale 
„Slatina. Acasă la Eugen Ionescu", ediţia a XII-a. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa extraordinară din 
data de 14.11.2023. 

Avăndin vedere: 
- prevederile O.U.G. nr.90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor 

bugetare pe anul 2023 in vederea incadrării in ţinta de deficit bugetar asumată prin Programul de 

convergenţă, precum i pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

- referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport nr.102158/09.11.2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 48/28.02.2023, referitoare la aprobare Programe 

şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2023, cu modificările 

completările ulterioare; 

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 102159/09.11.2023; 

- raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport nr. 102168/09.11.2023; 

- avizul favorabil al Comisiei de buget - fmanţe; 

avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio - culturale, culte şi sport; 

prevederile art. 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), d), e) şi alin. (14) art. 139 alin. (3) lit. a) 

şi art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

şi 

Art. I - incepând cu data adopfării prezentei hotărâri, prevederile Art.3 din H.C.L. 

nr.269/31.10.2023 referitoare la aprobare sumă, perioadă de desfăşurare şi regulament de organizare 

al concursului de creaţie literară şi arte vizuale „Slatina. Acasă la Eugen Ionescu", ediţia a XII-a, Işi 

încetea7  aplicabilitatea. 



Art. II - incepând cu data adoptării prezentei hotărâri, prevederile art. 23, 24, 25 din anexa nr.1 

la H.C.L nr.269/31.10.2023 - Regulament de organizare "Slatina. Acasă la Eugen Ionescu"2023 

Concurs creaţie literară şi arte vizuale isi Incetează aplicabilitatea. 

Art. III - Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 269/31.10.2023, referitoare la aprobare sumă, 

perioadă de desfăsurare si regulament de organizare al concursului de creaţie literară si arte vizuale 

„Slatina. Acasă la Eugen Ionescu", ediţia a XII-a. si din anexa nr.1 la H.C.L nr.269/31.10.2023 - 

Regulament de organizare "Slatina. Acasă la Eugen Ionescu"2023 Concurs creaţie literară şi arte 

vizuale, rămân în vigoare. 

Art. IV— Prezenta hotărare se va aduce la cunostinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunică la: 

- Primarul municipiului Slatina; 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Viceprimarul municipiului Slatina; 

- Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 

- Serviciul Cultură, Sport. 

::::_-=•,....„...... 

Pr fe de şedm, , ..---.- ------
P 11-;:•Costin \\ 

• ', 1-= 

• 
Hotărărea,("fo-g ; a cu 19 voturi „PENTRU". 

19 ---Coiţ prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipit1ui Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 


